
Metodiskais mācību līdzeklis
KOMPOZĪCIJA

1.Kurss

TĒMA

“Moodboard”
IZPĒTES UN IEDVESMAS KOLĀŽA

PIKC	„Rīgas	Dizaina	un	mākslas	vidusskola”	
Izglītības	programma:	Metāla	izstrādājumu	dizains

Mācību	prieksm̌ets:	Kompozīcija		1.kurss
Pedagogs:	Baiba	Lindāne	

2021	



MĒRĶIS	

Iedvesmas,	izpētes	kolāžas	(“moodboard”)	izstrādes	mērķis	ir	vizuāli	attēlot	veikto	 izpēti	par	dizaina	
lietotāju,	vidi,	produktu,	 tēmu	vai	pakalpojumu.	“Moodboard”	 palīdzēs	nenovirzīties	no	 izpētē	
definētajiem	uzdevumiem.	Tas	kalpos,	kā	vizuāls	atgādinājums	par	sākotnēji	uzstādītajiem	
uzdevumiem,	risināmām	problēmām	turpmākajā	dizaina	izstrādes	procesā.

UZDEVUMI	

1.	Pēc	saturiskā	pētījuma	veikšanas	to	attēlot	vizuāli	izpētes	kolāžā,	kurā	ietver	attēlus,	kas	attēlo	
lietotāju	/	vidi	/	tēmu	/	analogus	vai	pakalpojumu	par	kuru	veikta	izpēte.

2.	Pēc	izpētes	kolāžas	veikšanas	definēt	to	ar	atslēgvārdiem,	tādiem,	kuri	visprecīzāk	stāsta	par	
izpētes	objektu.	

3.	Pēc	nosauktajiem	atslēgvārdiem	atlasīt	attēlus	iedvesmas	kolāžai.	Iedvesmas	kolāžas	var	būt	
vairākas.	Iedvesmas	kolāžā	var	attēlot	krāsas,	faktūras,	struktūras,	materiālus,	dabas	parādības	u.c.	
Visas	asociācijas,	kas	palīdz	vizuāli	attēlot	atslēgvārdus.

SASNIEDZAMAIS	REZULTĀTS	

Rezultātā	ir	apgūta	metode,	kā	saturisko	izpēti	sakārtot	un	attēlot	vizuālā	materiālā.	Šāda	metode	
palīdz	precīzāk	un	saprotamāk	attēlot	savu	idejas	sev,	kā	idejas	autoram,	kā	arī	citiem	jebkuram	citam	
skatītājam	(skolotājam,	klientam,	žūrijai	u.c.).



MOODBOARD ir izpētes un iedvesmas vizuāls attēlojums 
ar attēlu kolāžu. MOODBOARD izstrādes mērķis ir sakārtot 
veikto izpēti vizuālā materiālā. MOODBOARD palīdzēs 
nenovirzīties no izpētē definētajiem uzdevumiem. Tas kalpos, kā 
vizuāls atgādinājums visā turpmākajā dizaina izstrādes procesā.



MOODBOARD
cilvēks

LIETOTĀJA IZPĒTES KOLĀŽA



KAM?



IZPĒTES KOLĀŽĀ par lietotāju attēlo: apģērbu, aksesuārus, 
ikdienas, darba dienas rituālus, lietas bez kurām nevar iziet no 
mājas, mīļāko ēdienu, hobijus, darba rīkus, priekšmetus, kas 
ataino profesiju.



IKDIENA
DIENAS RITUĀLI, AKSESUĀRI



IKDIENA
DIENAS RITUĀLI, AKSESUĀRI



DARBA DIENA
DIENAS RITUĀLI, AKSESUĀRI



HOBIJI



PROFESIJA
DARBA RĪKI



VIZUĀLAIS TĒLS
(outfit moodboard)

APĢĒRBS, AKSESUĀRI, AROMĀTI



VIZUĀLAIS TĒLS
(outfit moodboard)

APĢĒRBS, AKSESUĀRI, AROMĀTI



MOODBOARD
asociācijas
iedvesma

ASOCIĀCIJU KOLĀŽA



ASOCIĀCIJU / IEDVESMAS KOLĀŽĀ vizuāli attēlo, pirms 
tam nosauktos, atslēgvārdus par izpētīto lietotāju / vidi / 
produktu / tēmu. Iedvesmas kolāžā var attēlot krāsas, 
faktūras, struktūras, materiālus, dabas parādības u.c. Visas 
asociācijas, kas palīdz vizuāli attēlot veikto izpēti. Asociācijas 
var meklēt, iesaistot tādas maņas, kā: 

REDZE

DZIRDE

SAJŪTAS



MOTĪVS
DĀRGAKMENS

DĀRGAKMENS

KRĀSU	PĀREJA

GAISMA

VIEGLS

ROZĀ

VIOLETS



MOTĪVS
DABA / ZAĻŠ

ZAĻŠ

DABA

DABĪGS

TUMŠS



MOTĪVS
KĀRTAINĪBA

PUTNS

VIĻŅI

KĀRTAINĪBA

BĒŠĪGS

BRŪNS

DABĪGS



MOTĪVS
SUDRABS / ZELTS

JŪRA

ŪDENS

SUDRABS

ZVĪŅAS

SPĪDUMS

ZELTS

GREZNS

DĀRGS

EKSKLUZĪVS

SKAĻŠS



MOTĪVS
ROMANTISKS / CAURSPĪDĪGS

ROMANTISKS

ZIEDI

VASARA

PIESĀTINĀTS

KRĀŠŅS

VIEGLS

CAURSPĪDĪGS

KĀRTAS

SLĀŅI



MOTĪVS
ROZĀ, SPĪDUMS / BALTS

SALDS

ROZĀ

KAPARS

BALTS

VĒSS

SVINĪGS

SNIEGS

AUKSTS

KLUSUMS

MIERS



MOTĪVS
ZIEMA

ZIEMA

AUKSTS

SALS

MEŽS

SNIEGS

KALNI

BALTS

PELĒKS

BRŪNS



MOODBOARD
līniju / laukumu ritmi



MOTĪVS



MOTĪVS



MOTĪVS



MOODBOARD
vide

MATERIĀLU LIETOJUMS INTERJERĀ



FAKTŪRAS



TONALITĀTE



MATERIĀLS



FAKTŪRAS



MOODBOARD
krāsas

KRĀSU IETEKMES MEKLĒJUMI



KRĀSAS



KRĀSAS



KRĀSAS



KRĀSAS



Prezentāciju	sagatavoja:
PIKC	Rīgas	Dizaina	un	mākslas	vidusskolas	pedagogs	Baiba	Lindāne

2021

PALDIES PAR UZMANĪBU
UN

VEIKSMI DARBĀ!


